院字〔2022〕54号
关于印发《安徽中澳科技职业学院学院层面

诊断与改进运行实施办法（试行）》的通知

各部门、系部：

《安徽中澳科技职业学院学院层面诊断与改进运行实施办法（试行）》已经院长办公会通过，现印发给你们，请认真组织学习，并遵照执行。

特此通知。

                             安徽中澳科技职业学院

2022年5月31日

安徽中澳科技职业学院学院层面诊断与改进运行实施办法（试行）
第一章 总则

第一条 诊改目的。为深入推进安徽中澳科技职业学院学院层面诊断与改进（简称“学院诊改”），完善学院内部质量保证体系，促进学院治理水平与治理能力全面提升，按照《安徽中澳科技职业学院内部质量保证体系诊断与改进工作实施方案（修订）》，结合学院诊改运行实际，制定本办法。
第二条 诊改内容。学院层面诊改以年度目标任务落实为主要内容，通过持续推进学院年度目标任务的标准制定、监测预警、诊断改进工作，形成常态化内部质量自主保证运行体系，提升学院治理体系和治理能力现代化水平。各部门、系部内部常规工作的诊改由各部门、系部自行组织实施。
第三条 诊改实施主体。学院层面诊改工作由办公室负责整体统筹，其中年度目标任务诊改工作由办公室负责；各部门、系部基于目标任务管理系统实施自我监测、自主诊改，考核办公室结合各部门、系部自我诊改情况，对年度目标任务完成情况进行考核。

第二章 制定目标与标准

第四条 目标任务和考核标准。强化目标任务工作落实，构建“项目制、清单制、责任制”的工作任务分解落实机制，明确工作目标、责任单位及考核标准。

1.每年10月底，启动下年度目标任务制定。

2.每年11月底前，各部门、系部结合学院事业发展规划和目标任务分解，确定下年度重点工作任务。
3.12月底，各部门、系部将经过分管（联系）院领导审阅的本部门下年度工作计划和重点工作任务提交给办公室汇总。

4.次年1月上旬，学院召开会议专题研讨年度重点工作，办公室结合会议意见，梳理各类工作任务后形成学院本年度工作要点初稿，并进一步征求分管院领导和相关职能部门意见，进行修改完善。
5.1月中下旬，办公室将学院年度工作要点提交党委会审定后，正式下发《安徽中澳科技职业学院××年工作要点》。
第五条 分解年度目标任务。将年度目标任务层层分解到各部门、系部。
1.分管院领导根据学院的总体发展目标和年度工作要点，

牵头制订各部门、系部年度目标任务。其中，各职能部门根据部门目标任务，进一步分解到各系部及有关部门。
2.办公室汇总各部门、系部年度目标任务，提交党委会审定后，正式发布《××年部门目标任务分解表》。

3.各部门、系部接受目标任务后，将任务具体化为本部门年度各项工作，并结合工作分工安排通过目标管理系统落实到具体科室和责任人。

第三章运行监测与预警

第六条 运行目标管理系统。各部门、系部通过目标管理系统分解任务、公开信息、管理过程、反馈结果。办公室会同学院诊断与改进办公室和网络中心根据工作需求，不断优化目标管理系统功能，做好各项技术和信息保障。
第七条 监测预警。各部门、系部以月度为监测周期进行自我监测预警。各部门、系部负责人每月底对当月工作进度、完成质量进行自我监测，对未按进度及质量要求完成的工作做出预警。

第八条 加强过程管理。建立“目标导向、问题导向、结果导向”的重点工作推进机制、围绕学院总体发展目标，狠抓各部门、系部重点工作推进力度。建立“督导、督办、督查”的工作落实保障机制，强化目标任务的推进落实。通过督查督办系统，对于目标管理年度任务超期或逾期未完成的，进行督办、催办、限期办结。对于工作开展进度落后、工作成效不够显著、工作目标出现重大偏差的，转由纪检监察室实施专项督查。

开展诊断与改进

建立并运行诊改螺旋。各部门、系部依据“8字”形质量改进螺旋，针对目标任务实施情况及问题，自主诊断、持续改进，不断优化设计，修正目标标准，确保学院发展目标和年度目标任务高质量达成。

1.月度反馈改进。各部门、系部每月自我诊断工作进度，依托目标管理系统，对已完成的工作及时反馈工作结果，对进度滞后的工作及时跟进，对存在的问题及时改进；对需要学院层面解决的问题和困难及时向相关部门反馈，由相关部门和分管院领导协调帮助解决，形成联动机制。

2.年中诊断改进。每年6月底，各部门、系部对上半年目标任务完成情况进行中期自我诊断。中期诊改在总结阶段性工作的基础上，突出下半年工作重点和改进方向；对于因工作需要新增的重点工作任务由党委会研究审定后，按既定程序下达；对由于主客观原因未按期完成的任务、外部形势变化导致终止的任务，由各部门、系部制定目标任务调整方案，经党委会研究审定后，对计划任务进行优化和进度调整，确保工作进度与目标任务完成质量。

3.年度考核性诊断。各项年度目标任务完成后，各部门、系部负责人在平台及时对每项任务完成情况进行详细反馈，说明完成结果及质量（未完成的任务须说明具体原因及改进措施），并提供相关佐证材料。分管院领导对各部门、系部的目标任务完成情况进行审核。各部门、系部于当年年底按规定格式撰写目标任务年度诊改报告并提交办公室。

第十条 年度目标任务完成情况总结。当年年底，由办公室牵头，依据目标任务管理系统年度目标任务完成情况和各部门、系部目标任务年度诊改报告，对年度目标任务完成情况进行统计分析和总结，形成学院年度目标任务完成情况报告以及学院层面年度诊改报告。
对当年未完成的目标任务，除由于客观原因无法完成明确取消的任务之外，根据实际情况由办公室纳入下一年度目标任务，并作为重点督查任务由目标任务责任单位按期推进，确保各项任务顺利完成。

第十一条 加强学习。各部门、系部应坚持问题导向，加强学习交流，提升工作水平，提高创新意识，改进工作方法，增强履职能力，创造性地完成年度目标任务。

实施激励与惩戒
第十二条 年度目标任务考核与激励。年度目标任务完成情况作为各部门、系部年度考核和领导干部任期考核的主要内容，由办公室、组织人事处、纪委办公室组成的考核办公室牵头考核。每年底，由考核领导小组对各部门、系部年度目标任务完成情况和完成质量进行审核评分，提出考核结果建议，提交党委会审定，并将考核结果应用于各部门、系部的年终奖励性绩效分配。

第十三条 惩戒。对由于弄虚作假、故意拖延、不担当、不作为等主观原因造成工作无法完成或无法按期完成的部门、系部，由学院纪委办公室依据有关规定进行通报，对部门主要负责人以及相关直接责任人进行惩戒。

附则

第十四条 本办法自印发之日起施行，由办公室负责解释。

安徽中澳科技职业学院办公室              2022年5月31日印发
[image: image1.png]